
 

 

 
 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  210  del  18/12/2018 
 
 

 
 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO SPERIMENTALE RELATIVO AL 
RECUPERO DI AREE AGRICOLE ABBANDONATE ATTRAVERSO PROGETTI 
SOCIALI DI INSERIMENTO LAVORATIVO. 

 

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 16:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

FERRARINI SIMONA VICE PRESIDENTE X  

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore  X 

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

DE PEDRO FABIO Assessore  X 

ANTONIOLI EMILIO Assessore X  

SACRISTANI CARLO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 2 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Oliviero Valzelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO SPERIMENTALE RELATIVO AL 

RECUPERO DI AREE AGRICOLE ABBANDONATE ATTRAVERSO PROGETTI 
SOCIALI DI INSERIMENTO LAVORATIVO. 

  _____________________________________________________ 
  Su proposta del Presidente Oliviero Valzelli 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione assembleare n. 35 in data 21.12.2017, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2018/2020; 

 con deliberazione assembleare n. 36 in data 21.12.2017 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018/2020; 
 

RICORDATO CHE, la Comunità Montana di Valle Camonica ha costituito un Fondo 
Territoriale finalizzato alla realizzazione di interventi di integrazione lavorativa e di 

sostegno socio-economico a favore delle categorie sociali in difficoltà a seguito della 
crisi economica ed occupazionale; 

 
EVIDENZIATO che la Comunità Montana, il Consorzio Comuni Bim di Valle Camonica e 
i Comuni condividono l’importanza e la necessità di proseguire nell’esperienza per 

continuare a far fronte alla grave situazione in atto anche attraverso la realizzazione di 
progetti sperimentali; 

 
RILEVATO come anche in Valle Camonica, la fine del sistema produttivo ed economico 
tradizionale, conosciuto e vissuto negli ultimi 40 anni, ha provocato e provoca effetti 

devastanti sia in termini di disagio economico legato alla disoccupazione, sia in termini 
di disagio ambientale a causa dell’abbandono del territorio;  

 
PRESO ATTO che  nel corso dell’anno 2018 è iniziata una collaborazione  tra il Servizio 
Agricoltura, il Servizio Innovazione Gestioni Associate e Attività produttive dell’Ente e 

il Comune di Darfo Boario Terme che ha portato alla definizione di un progetto di 
recupero del territorio, partendo dal paradigma secondo il quale l’agricoltura, 

improntata a criteri di sostenibilità possa concorrere al benessere della popolazione 
non solo attraverso il “corretto” svolgimento della propria attività principale, cioè la 
coltivazione/manutenzione del terreno, ma anche attraverso l’erogazione diretta di 

servizi a beneficio delle fasce deboli di popolazione, nel caso specifico delle persone 
disoccupate;   

 
VISTO, il progetto presentato dal Comune di Darfo Boario Terme, depositato in atti 
con il quale il Comune intende: 

 sperimentare un’iniziativa di recupero del territorio che punti a coniugare 
l’attività agricola con la funzione sociale, intervenendo sul potenziamento delle 

capacità e delle competenze di persone appartenenti a fasce deboli della 
popolazione, al fine di offrire loro un’opportunità di partecipazione attiva alla 
vita sociale ed economica della Città.  

 recuperare superfici agricole ora abbandonate; 
 coniugare le sopracitate esigenze di tutela e valorizzazione con esigenze di 

reinserimento sociale di persone in condizione di svantaggio, ai sensi della 
normativa vigente, coinvolgendole direttamente negli interventi di recupero, 
con benefici diretti sotto forma di integrazione sociale o di reddito, ma anche 



con la funzione di riappropriarsi del senso di appartenenza alla “res publica” e di 
possibile stimolo nei confronti di singoli privati proprietari di terreni che versano 
nel medesimo stato di abbandono; 

 costruire un percorso territoriale di riqualificazione agricola basata 
sull’inserimento sociale delle persone in condizione di svantaggio, attraverso 

l’affidamento dei terreni recuperati ad una cooperativa sociale agricola che 
inserisce persone in situazione di difficoltà; 

 

ESAMINATI i contenuti della proposta, il cui costo complessivo ammonta ad € 
45.500,00, ed evidenziata la pluralità di situazioni che la stessa mette in atto: il 

recupero del territorio ed il sostegno economico alle fasce deboli della popolazione; 
 
RITENUTO, per quanto sopra di sostenere l’iniziativa e di procedere all’assegnazione 

della propria quota parte di cofinanziamento, attraverso la concessione di un 
contributo pari ad € 40.500,00; 

 
RICORDATO che l’intervento è attuato in collaborazione con il Consorzio Comuni Bim 
di Valle Camonica; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di Legge: 
 
 

DELIBERA 

 

1. di assegnare, per le motivazioni indicate in premessa, al Comune di Darfo Boario 
Terme un contributo di € 40.500,00 per la realizzazione del progetto sperimentale di 

recupero di aree agricole abbandonate attraverso la realizzazione di progetti sociali 
di inserimento lavorativo, depositato in atti; 
 

2. di dare atto che l’importo complessivo di € 40.500,00 trova imputazione come 
segue: 

 

Missione  15 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1503104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2018 1.04.01.02.003 
1655 – Progetto sperimentale 
"lavoro e territorio oltre la crisi" 

€  40.500,00 

Creditore COMUNE DI DARFO BOARIO 

TERME 

Codice fiscale 00290170174 

Oggetto/Causale Cofinanziamento progetto Lavoro 
e territorio 

 
3. di disporre che il pagamento dovrà essere effettuato nei termini di seguito 

specificati: 
 70% entro 15 giorni, dalla comunicazione di avvio del progetto; 

 30% entro 30 giorni dal termine della realizzazione dei lavori (30.09.2019) e 
previa acquisizione di idonea rendicontazione attestante le spese effettivamente 
sostenute e verifica della realizzazione dell’intervento avvalendosi anche del 

supporto tecnico del Servizio Agricoltura dell’Ente; 
 



4. di demandare al Responsabile del competente Servizio dell’Ente l’adozione di atti e 
procedure amministrative finalizzate a dare attuazione al presente provvedimento; 

 

5. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall'ultimo di pubblicazione 

all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello stato entro 120 gg.; 
 
6. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

*** 

 
  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Oliviero Valzelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


